p Est relationē quidē predictozū reperietur r^o tertiarū virtutū super his q cōtingūt et generant. ex quib⁹ ē cōminutio lapidis i renib⁹. q quidem fit ex omni eo qd dissoluit incidit subriliat et mollificat. dū tamē calozem non habeat manifestū. cuiusmodi sūt radix aspagit et radix arūdinis et virtū vstū et passe montane. i. stasifagrie.

p Est relationez dictaruz operationuz medicina ru. Referende sunt hic operationes tertiarum virtutum earundez. Ex his autez virtutibus sūt medicine que sine calore manifeste calculuz minuunt et eoruz calor in primo gradu sicut a speragus radix arundinis vitrum vstum et passe montane. i. stasifagrie. liij.

e T siles istis habētes. s. aliqz calitatē et hūiditatē. faciūt egredi qd ē i pectorē p creatū. X his etiam medicinis sunt alleuianes creatū a pectore et he sunt parue caliditates et humide cuiusmodi sunt amigdale vulces et butyrum euz zaccaro et eis similes. liij.

q He et sūt tēperate caliditatis generāt lac. liij.

m Edicines quidem lactis generatiue et effectiue sūt caliditas temperate. liij.

e Tois medicina iuuās creatū puocat. duz auctā hūit caliditatē pter qd forius exiccer.

m Edicines quidem que prouocant menstrua sunt de natura medicinarum que efficiunt facilez creatum sunt tamen calidiores eis: sed non valde: et hoc quoniam operationes haruz medicinaruz sunt quidē fortiores operationibus medicinaruz facilez creatuz facientuz. Et ob hoc iqt Gal. qd prouocātes menstrua sunt de genere prouocantiuz lac: sunt tamen fortiores eis. liij.

e He qd oēs puocat vrinaz. acute tamē sūt in hoc certiores et magis conuenientes.

p Intellexit qdē qd be oēs medicine. s. pminutiue lapidū et calculi et puocatiue mstruoz et inuās ad screādū puocat vrinā. Acute tū ē i b⁹ certiores. liij.

p Est qz g^o rrtulit vires et virtutes ppositionū medicinaz. icipiam nūc referre monis medi

caminū & antidotoꝝ. referā ergo omnes modos ea
rū q̄b' vnt' medici tam interius assūptis q̄ in ex
terius applicatis. Et sunt velut decorationes pillu
le sirupus loctinimenta cerata ablutiones fomenta
tiones fricatiōes stiffe vel pirria balnea trocisci ele
ctuarīa suppositoria licinia clisteria stille seu stillici
lia iniectiones magdaleones dentifricia sternutato
ria acciatoria siringa emplastra & vnguenta pulue
res oculorum & sinapisma sunt caput pūgia colliria
nastallia cuz colatura opiate & finegia per traiecto
rium & sine fricatoria saccellationes infusiones tra
zee confectiōes.

¶ **C**onstat intentionē eius fuisse in hoc capitulo re
ferre modos medicaminū q̄bus vnt' medici i
curis egroz & practica & eorū nomina ppria. vti
mur aut medicaminibus vlr aut interius aut exterius. Et
interius aut ministrantur a parte superiori per os aut ab
inferiori. s. per vias ex qua egreditur superfluitas sicca aut
per illam ex qua egredit' superfluitas liquida. Ex assum
ptis autem per os: quedam dicuntur electuarīa & quedaz
sif. & quedam loc: & quedam dragee. i. composite & confec
te sola tritura & quedam pulueres & quedaz truciſci & que
dam potōes & quedam dicuntur pillule: quarum vltus est
in quibusdam ex medicinis eductiuis interius per os sum
ptis. Quis autem vltus congruit in egressu vrine dicitur
iniectio seu stillatio p sryngaz. qd aut iponit' ad expellēdū
superfluitatē sicca vocat' iniectio p clistere. Sed tū illud fue
rit ligduz. Sed si nō fuerit ligdū sed solidū dicit' suppo
sitorū vltēta. Que etiā sūt ex toto filato & pponit' i vul
nerib' seu vlcereb' profundis dicunt' tente. Et si sternuta
toria ponant' i hoc genere: bene qdē. Et sūt medicine q̄ i
ponunt' narib' ad eūandū superfluitates capitis. Hec q̄
sunt medicaminū noīa q̄ iterius assumunt'. Eorū autez q̄
exterius applicant': quedam dicūt' inductiones: & quedā
fricationes ablutiones decorationes balnea cerata & em
plastra infusiones saccellationes & spōgie & synapisma fa
ctum cum puluerib' & qd ex eis ponit' in oculis dicit' col
liriū magdaleones seu trocisci & stillatorium ex quo mū
dificat' os dicit' absterſiuz & dentifricium. Et hec quidē
sunt cōia: etiā vulgaribus nota: & multo fortius sapienti
bus. Ex his etiā omnibus alterni duorum intendit'. s.
alteratio sola cum contrario cum erit mala ppositio sine
materia aut rectificatio conueniens humoris egritudine
facientis & expulsio ipsius a corpore. lxx.

¶ **O**mnis morbus quem sumus relaturi exi
stut vniuersaliter in toto corpore aut specia
liter in aliquo ex membris eius. Qui si fue
rit sine materia erit quidem cum compositioni sue
suo contrario eius cura.

¶ **O**mnis morbus siue fuerit i corpore toto generat'
siue in vno ex mēbris ei' aut plurib' & fuerit ex
morbis mēbroꝝ cōsimiliū & sine materia: erit q̄
qd ei' cura cū ppario illi' male ppositiōis siue materia. lxx.

¶ **D**iscernit' at morbus repleti corporis a morbo
predicto sumēdo experientia ab eo per iue
stigationē artificiale si. s. nō assit cum eo ali
qd ex signis super repletionē corporis signētib'.

¶ **M**ateria autē pplexionis siue materia cognoscit' &
discernit' ab illa q̄ est cum materia si. s. non appa
reat in corpore aliqd ex signis significantibus il
lud qd rettulimus in his que precesserunt. lxxi.

¶ **S**i at ptingat nocumētū ex opatiōe i cura mor
bi. erit qdē medicamētū simile. s. morbo i ppo
sitiōe. & recipiet iuuamētū ex eo cōtrariat'

cause efficiēti corruptiōe & morau' seu egritudinem.

¶ **C**um dubitam' de spe male cōplexionis peccan
tis ignorātes an sit frigida vel calida Sumem'
tūc significatiōes sup hoc vtdo medicinis ptra
riū i cura eius. Si g' ex operatiōe accidat' patiēti in pñ'
aliqd nocumētū sciem' ppositionē illi' mēbri esse pformē
cū ppositiōe illius medicine sibi ministrare: cōstabitq; no
bis tūc qd cura ei' fiat cū eo qd ppariat' illi compositiōi.
Sic et si i pñ' operatiōis sic rectificet' operatio q̄ patiēs
pnequat' ide i manib' nostris adiuuamē. sciem' qdem q̄
me' illa prier' illi morbo: & ideo fiet cura ei' cū illo. lxxij.

¶ **P**roest etiam sumi significatio super morbu
excessu tactus & debilitate operationis.

¶ **S**umit' qdem significatio sup naturaz morbi ex
ipsomet tactu & ex spe seu mō debilitatis & conu
ptiōis operatiōis sumit' significatio sup morbu
patiēti & iterdū significat' ide s' spes. s. ipsi' morbi. lxxij.

¶ **E**tia ex eo qd apparet ex illaudabilibus
scdm spēs & modos suos. & et ex eo qd vide
tur de superfluitantibus exeuntibus.

¶ **A**cipit' etiā significatio super morbos & causas
eorz & mēbra patientia ex eo qd est illaudabile &
corruptum secūdum dispositionem mēbri patiē
tis. Sumitur etiā predicta significatio ex egōnibus & ali
is superfluitatibus a corpore exeuntibus. lxxij.

¶ **E**rgo patientis vrine fuerint sine hyposta
si & residentis: & pulsus inequalis. nequa
quam ex repletione patietur sed morbus
eius reponetur potius sub genere morbi inanientis
& consumptiui.

¶ **E**t significantib' morbu de mala cōplexiōe sine
materia sūt pulsus egrediēs ab eq̄litate pter q̄
i vrinā appareat aliq̄ hypostasis & residētia. cū
ergo apparebūt hoc nequaq̄ erit morbus de genere mor
borum repletionalium. sed potius de genere morboꝝ si
ne materia cū qua nō est corp' plenū s; pot' inanitū. lxxv.

¶ **E**t si dolor sit in aliquo loco spiritualiter si
gnificabit super passionem illis loci.

¶ **A**mīe quidez significatio ex dolore alicui' mē
bri sup morbu ipsi'. vbi ē. n. dolor i corpore ibi
ē morb' cū eni exēpli gratia ē dolor sub stō apte
dextra significat' q̄ epar sit mēbz egrū. Si sit in illis vē
tris significat' q̄ renes aut gracilia iestina patiant'. Sed
si fuerit virunque in ambobus lateribus significatur esse
passio in velamine seu in panniculo descendente a pecto
re & precipue si fuerit dolor pungitiuus. lxxvi.

¶ **A**mīe etiā significatio super ipsuz ex etate
& cōpositiōe corporis & ipsius colore &. iiii.
āni tēporib' & eoz cōstitutionib' & ipsi' p
pria habitatiōe & ciuitatib' eius & ex eo qd precessit
de regimine proprio. ex his enim fit iuuamentum
super cognitionem & precognitionem morbi.

¶ **A**mīe autē significatio sup naturā morbi ex
etate & cōpositione naturali & ex colore corporis
patientis: nec nō ex cōstitutionibus anni & quat
tuor temporum anni & habitatione ipsius. i. ex domo quā
in habitant & ciuitatibus ei' & ex ipsius regimine. hec. n.
nominata habent in corporibus humores spāles & sibi si
miles generare. Etate eni iuuetutis eius exempli gratia
pplexiōe calida tēpore estiuo & habentib' officia corporis
calefacientia. Colligitur qdem i corporibus choīa rubea
Sic etiā cōtingit ex cibis calidis & parua q̄ritate assumptis
& labore & exercitio superfluo & imoderato. Jam. n. autēz
egressi sumus ab eo qd intendimus in hoc loco. lxxvii.

hoc autem qd dicit. Et his eni fit iuuamētuz zc. Intelle
xi qd ex relatione patientis de accidentibus sibi contingē
tibus, assumitur significatio super naturam morbi. lxxv.

I ergo corpus patiatur de caliditate ledet
quidem ab omni calido. z tactu caliduz re
perietur eritque eius vrina rubea z pulsus
inquietus cum siti z labore seu angustia z vigiliarū
instantia cum motu inordinato. z habitudine exte
nuata z colore citrino z habitatio meridionalis ci
uitatis z etate iuuenili z discursu eorum que calore
efficiunt pro tanto curetur cum infrigidantibus fe
brem vrentem z omne qd laborem infert curantib⁹
z sit cibus eius secundum quantitatem virtutis z
quantitatem eius qd apparebit ex appetitu ipsius.

Ec qdē omnia qd hic retulit sunt: signa febrū ex
cholera rubea generataz. Et sūt sicut inqt cū le
diur vsu medicaminū calidoz zē tactu calidus:
vrina eius rubea z pulsus subtilis velox cū sit angustia z
vigiliarū instantiam. Et si cum his vniantur que cholera
multiplicant sicut etas similis ciuitas z temp⁹: erit qdē de
cretū certū apud medicos qd febris sit cholica. Est autem
sciēdum qd febris cholice putrede sūt due species, aut eni
porifimus ei⁹ affligit cōtinua: aut vna die iterpollat z alia
die affligit. Est autē cōtinua fortior z magis violēta cum
sit materia itra vasa: z cū cholera ruz ex qua generat⁹ febris
ista. s. cōtinua egredit⁹ multū a natura: cōtingit tamē febris
vrēs ei⁹ autē afflictio pigit vna die z alia die nō. Est que
dam vera cui⁹ peroxifim⁹ pducit. vij. horis z ad plus in.
vij. periodis terminat. Sūt eni haz omnīū cura sicut iqt:
cū frigidis z humidis. Secūdu dominiū z abūdātiā pira
dicoz. Secūdu dominiū caloris febris hui⁹ generis. Et
radix qdē i curatiōe haz febrū ē prisana ordei mēsurata
secūdu distātiā z ppiquitatē stat⁹ ei⁹ z secūdu virtutē pati
entis: amarūdi etiā z eis similes sūt ex calore extiguētib⁹.
oz etiā vt mollificet natura i his febrū. Et ex fortius in
frigidantibus est succus cucumeris z cucurbite. Et ex de
bilibus infrigidantib⁹ est iulep factū ex aqua z zuccaro. Et
inter hec sunt multa medicamina. Oportet autem medi
cum esset attentum super gradum discarsie febrilis ita qd
possit ei obuiare cū cōtrario discarsie illius gradus. lxxviij

I vero ex mala cōpositiōe frigida patiatur
constat qd instantia oberunt ei. z omnia ca
lida proderūt eidem. eius etiāz frigiditas p
cipietur sensū tactus z color eius signanter alb⁹ re
perietur pulsus tardus. nec patietur sitim. nec vigili
arum instantiam. qd si pateretur nō tamen ide mole
staretur. z si cum dolo e albo assit lassitas z molli
ties corporis. etas senectutis. z locus quem inhabi
tar fuerit septentrionalis. z tempus anni hyems. z
vsus fuerit in preterito i frigidantibus. erit quidem
significatio certa super isto. pro tanto si medicetur z
curetur an aliquo curet cū calefaciētibus z breuiter
itēdat i cura ei⁹ secūdu curam qd curat⁹ spasmus.

Ec qdē significat sup dominiū humoris pbla
tici z sūt quoniam iste patiens leditur a frigore z
cōsequitur a calido iuuamētum: z sentit eius corp⁹
actu frigidū: qd quidem est vey nisi cū huius humor colle
ctus fuerit z putrefactus febrē generat z talis quidem fe
bris nequaquā est morb⁹ simplex: est cōpositus cū aposte
mate magno viscerum z intestinorum. Alia autem signa
sunt iam intellecta. ex his que dicta sunt in capitulo i quo
facta est relatiōe signis dominiū humoris pblatici. Sūt
autem febres pblatice due spēs. Quaz vna est interpol
lata z habet paroxifimū suū omni die. Et alia est cōtinua

cuius materia est intra venās. Et hec quidez febris est 16
gi temporis: cuius paroxifimus attingit tēpus. xvij. horaz
z febris etiam melancolica est quedaz interpollata z que
dam cōti⁹ z peroxifimus quartane est de quarto i quartū.
Cura huius febris a aliarum etiam putridaz est duplex
Quaz vna est cum intendit⁹ ad curam febris formaz cū i
frigidantibus z humectantibus: forma eni cuiuslibet febris
calida est z sicca. Sed cura cause efficiētis ipsaz sit p aper
tionē oppilatōnū incisione z humoz z eoz eūonem: qd q
dem nequit fieri nisi cū medicinis calidis. Et pro tanto cu
rationes febrū putridaz pficiunt⁹ ex cōpositione harum
duaz speciey medicinarū. Ingeniat⁹ autē sic medic⁹ qd alte
ra ex eis dominet⁹ i cōposita secūdu maiore pōm alteri⁹
ex p̄dictis duob⁹. Decet autē magis attētū esse medicum i
cura ipsi⁹ febris i se: z sic etiā cōgruit i cura quartane. Ve
rū i febre quotidiana debet esse cōtraria: ac si diceret⁹ qd
maior itētio necessaria iter naturā febris formaliter z pre
ferti i p̄cipio ipsi⁹ donec appareat z manifestet⁹ ipsi⁹ di
gestio. Et similiter doceat qd i febre medicinis z ethice sit
medic⁹ magis attēt⁹ qd i p̄dictis trib⁹. Et Gal. qdē videt⁹
dicere qd febris generata ex sāguine putrefacto sit de ge
nere febris cholice: z pbabil⁹ tamē ē qd cū putrefit sāguis
generatur ide tres febres putride z ptinue quoniam cuz ex
putrefacto sāguine z egressu ei⁹ ab equalitate sua ita. s. qd
augeatur calor z fortificetur z siccitas ipsi⁹ ratiōe augumē
ti cholere sūt ipsū. generatur ide febris de cholera citrina.
Si vero augeatur z fortificetur ei⁹ frigiditas z hūiditas
ratiōe augumēti pblatis i eoz: generatur ide febris pblati
ca. Et si ipsi⁹ frigiditas z siccitas itēdatur ratiōe melie au
ete i eodē: cōtingit qdē ide febris melica. Febris autē que
secūdu virtutē ex sāguine generatur ē febris cōtinua que
synoca dicitur que secūdu Gal. ē medicina iter febrē putri
dā z effimerā: vnde ē ac si diceretur qd sit febris generata
i spiritib⁹: cuius tū causa ē oppilatio z magnitudo sāguinis.

Et sermo qdē febrūm erigit prolongationem minime
cōuenientem huic cōpendio z breuiario h⁹ artis. lxxix.
Ic quidem duo morbi non priuantur alte
ro ex duobus. vnde si fuerit morbus siccus
videbis patientem siccum. z si fuerit humi
dus videbis patientem laxum z spongiosum.

Eo qdē morbi sunt spales z propriū caliditate
frigiditati neqz priuantur altero p̄dictoz duorum
Cū ergo cōiūgetur vni ex eis siccitas accipietur
qdē signo sup eā ex macie siccitate z ariditate corporis sed
si alteri ex ille vnatur hūiditas sumetur qdē significatio
sup ipsū ex laxitate z mollicie ipsi⁹. Exēplum autēz calidi
tatis cū siccitate ē ethica i qd calor inaturalis vnitur z cōiū
gitur ipsismet mēbris radicalib⁹. Exēplū vero frigiditaz
cū siccitate ē febris p̄suptina senū z decrepitoz. sed exēplū
caliditate cū humiditate ē hydropifis ei⁹ causa ē caliditas
vey exēplū frigiditaz cū hūiditate ē hydropifis cui⁹ cā est
frigiditas. Sūt. n. tres spēs hydropifis. s. carnosā qd fit ex
pblate z vterina aquosa z tipāites qd ex vctositate gnatur
Et qnqz fiūt ex duab⁹ causis. s. ex calitate z fritate. lxxx.

Amidū ergo exiccet subtiliter siue fuit cuz
caliditate siue cū frigiditate. z sicuz cū sibi
contrario rectificetur. z in omnibus sūt p̄
tis auferende cause efficiētes si fiat recta curatio.

Am apparebit humiditatis dominiūz i aliquo
curetur cū siccitate subtili: siue piūgatur humidi
tas caliditati siue frigiditati: pus tāqz curet p̄ple
rio i se z formaz cū suo p̄trario: sūt ei⁹ cause abscedēde Lu
ra nāqz ipsi⁹ formaliter ē inutilis nisi pus cause ei⁹ auferā
tur. Cause vō māifeste malitiā illi⁹ p̄p̄fōis efficiētes sūt

mollificet natura i his febrū. Et ex fortius in frigidantibus est succus cucumeris z cucurbite. Et ex debilibus infrigidantibus est iulep factū ex aqua z zuccaro. Et inter hec sunt multa medicamina. Oportet autem medicum esset attentum super gradum discarsie febrilis ita qd possit ei obuiare cū cōtrario discarsie illius gradus. lxxviij

aprea meri & squinantia sunt apreata gutturis & vulne.
Et cum dixit in alijs speciebus rubedinis intellexit oēs
alias collectiones & apreata sanguinea. lxxx.

f **F**at etiam in vlceribus capitis & oculorum
& rubigine aurium scabiola.

p **P**hlebotomia nequaquam curat hec vlcera secundū
intentionem primam & hoc quoniam vlcera ge
nerantium ex sanguine & illaudabilis qualitatis
nihilominus tamen est phlebotomia facienda quando cū
malitia qualitatis est sanguis excedentis quantitatis. lxxxi.

e **S**t etiā faciēda in volatilibus & luceribus
pulmonis & oris & rasuris & excoxiatiōib⁹.

v **V**lcera quidez volatilia ex cholera fiunt rubea p
tanto euacuatio facta cū medicinis melior ē i eis
q̄ sit phlebotomia: nisi tamē causa eoz cōposita
phlebotomia etiā ē i vlcerib⁹ pulmonis faciēda: dū tamē
i p̄n⁹ existāt. s. dū patietes adhuc nihil saniet expellūt per
os postq̄ autē eoz tēpus prolōgabit⁹ minime minuat⁹: nā
minutio fit solū i eis ratioe attractiōis & diuersiōis: vnde
ē cura per accidens. ipsa. n. ē abscissio causaz euocationis
cum euocatione. omnis autē actio q̄ est huius speciei i hac
arte: idiget q̄dez magis consideratione & speculatione nec
debet fieri nisi magis vrgente necessitate. lxxxij.

e **F**iat in passione intestinoꝝum cum tamen
constabit de notitia ipsorum. & cum erit in
eis carnis augmentum innaturale.

p **E**r hoc autem hic intellexit apreata intestinoꝝū
aprea. s. ex quo fit colica que fortis applicat⁹. Et
inquit cum tamen constabit de notitia ipsorū eo
q̄ cholericā pluribus de causis contingat nec est faciēda
phlebotomia p̄ter q̄ in apreoso solum. Et cum dixit. Et
cū erit i eis carnis augmentū: itellige secūdū opinionē me
am vlcera calida: & hoc quoniam carnis augmentum sit i eis
ex multitudine sanguinis aut alterius humoris. lxxxij.

e **S**t etiā faciēda in variola ubicunque fi
at et scabie humida. postq̄ fuerit notum et
manifestum sicut in variola oris & oculorū:
& sine in variola in hypocondrinis generata.

p **E**r variolas quidem itellexit quedā granula cū
quibus est fortis dolor & tumor membri per hu
midam scabiem intellexit sanguineam. lxxxij.

e **S**t ergo faciēda in repletionē venarū &
egressu sāguinis ab eis sicut i fluxu sāguis
nariū & i manāte a dērib⁹ & gingiuis e etiā
in egrediente ab aurib⁹ et ab ore matricis et i emo
roidibus ani et i mēstruoz et i saue rubicunda.

i **H**is quidez omnibus fit phlebotomia vt fiat
attractio ad pariem oppositam: vnde hec cura ē
similis cum simili. hoc autem est ac si diceretur:
cura euocationis cum euocatione: talis autem cura est per
accidēs quoniam cura p se fit cū morbi contrario. lxxxij.

f **F**at etiam in dolore capiti uertigine & fetore
oris nec non in dolore dentiuꝝ & casu ca
pilloꝝum seu allopicia.

p **P**hlebotomia q̄dē congruit i dolore capitis cum
sit ex sāguine: & sic etiā conuenit i vertigine & do
lore dentis q̄ vt plurimū ē ex calore licet interdū
sit de materia frigida. Allopicia vero seu casus capilloꝝ
cōtingit ex prano sāguine & illaudabili pro tanto euocatio
cū medicinis laudabilior ē i hoc casu: nisi tamē adesset san
guinis multitudo. Ignoro etiā q̄lter phlebotomia ha
beat locū i fetore oris ad iuuamētū nisi ex alia itētiōe hoc
fuerit positū vt si diceret⁹ puenire ratioe ipletōis humo
rū i fra corp⁹ existētū ex q̄ p̄gūit fetor oris. lxxxvi.

*Allopicia auferit⁹ ex
prano sāguine
laudabili.*

e **S**t etiā i mēbri dissolutiōe & spmatis egres
su ul' expulsioe & dolore artuū & reumate.

c **N**oib⁹ ergo p̄cussionib⁹ & cōcussionib⁹ congruit
phlebotomia eo q̄d ex eis generatur apreata: &
p egressū spmatis itellexit ei⁹ multitudinē. Dicit
ergo phlebotomia esse necessariā cū auget⁹: hoc. n. itelle
xit secūdū opinionē meā: vtz i dolore artuū & catarro seu
reumate phlebotomia puenit p accidēs: vñ ē ac si diceret⁹
q̄d cū sāguis ē auctus i his duobus: magis q̄ debeat scōz
naturā q̄ tūc competit in eis phlebotomia. lxxxvij.

c **O**mpetit etiā i eplia & i zebel. ungue & mo
ro. nec nō etiā i casu & ablatiōe appetitus.

3 **Z**ebel est quedā textura venaz innaturaliū sup cō
iūctiū oculi facta: sed moꝝ ē quoddā ap̄a vlcero
sū & factū i facie: & i his q̄dē sit phlebotomia per
se. vtz i epilepsia fit phlebotomia p accidēs: & sic etiā fit i
casu appetit⁹: hic tamē nō faciā aliā mētionē. lxxxvij.

e **T**ēt uena ē icidēda i passioib⁹ ani. & sedis
ancharum sciaticā & dolore stomachi.

p **P**hlebotomia quidem est faciēda in dolore sto
machi ratione apreatis contingente. lxxxix.

f **I**c etiam in dolore epatis pungitūo & i op
pilationibus eius.

f **F**at etiam phlebotomia si dolor sit in epate cum
apreate: aut etiam si generatio eius timeatur in
eodem nec non cum sunt oppilationes in eo. xc.

i **M**ātedatur ergo cū regimie & cura hoꝝ moꝝ
hoꝝ sicut i cura & regioe sinochi cū educti
one cholere rubeę. post phlebotomiā & usuz
eiborū infrigidantium & fuga calefaciētium & q̄ san
guines auget & magnificat & q̄ eis affertur declinet
ad stipticitatem: & propinentur eis acetosa.

i **C**ura quoqz morboꝝ ex sanguine contigētium
est procedendū sicut in cura sinochi. Sinochus
autē est febris cōtinua nota ex sāguine generata

i cuius cura est a phlebotomia ichoandū & p̄stāter ab euo
catioe cholere ru. Estqz feruor & calor sāguinis extiguen
dus cū cibus cōueniētib⁹ simplicibus & medicinis q̄lia sūt

acetosa sicut acetositas pomi curini & tamarindi & similia
his. Est etiā vitādū illud q̄d auget sāguinis q̄tūatē sicut

oēs carnes queadmodū oē calefaciēs. Et Gal. q̄dē extra
bebat sāguinem i hac febre cum erat sāguis iunius a pu
trefactiōe donec cōrigebat ide syncopis: hec tamē cura nō
ē artificialis: quoniam vt plurimum putrefactio est ei coniu
cta eo q̄d cholera ru. sit & vbiqz & videliter cum ea cōiūcta

& ob hoc etiā inquit ipse Gal. q̄d q̄ minuitur ex istis passi
onibus rē. Ac si diceretur q̄d interdū accidit sanitas pa
tientibus postq̄ assellauerunt semel aut bis ex cholera.

Et ob hoc iussit hic sapiens secundum opinionem meam
q̄d in hac febre cholera educatur. xci.

f **A**ntatur autē signa sup hāc passionē signifi
cātia. ex caplo sāguinis dominiū significāti
um & i sumā declinare ad infrigidationem et
exiccationē ē actus medici expediti et ingeniosi.

f **I**gna super hos morbos significantia sūt sumē
da ex signis dominium sanguinis significantibus
quorum iam relationem fecimus. & quia in sum
ma calid⁹ est & humidus cura sit contrarij cū cōtrario. fuit
quidez necessariū q̄d medicus procedat i cura & regimine
huius morbi cum infrigidātib⁹ & exiccantibus. xcij.

m **O**bi qui ex colera rubea generantur sunt
sicut vlcera i lubricitate itestinoꝝ cōtingen
tia et pmixtio rationis. suffocatio matricis
tertiana sciatica et fluxus sanguinis per secessum.

Vlcera quæ in lenitate intestinoꝝ contingunt sunt vlcera in stomacho generata: vnde ex nocumẽto eis ex cibis illato expellũt cibũ a stomacho idignũ atẽ tẽp̃o debitiũ: vnde hec ẽ vna ex spẽb̃ causaru morbi nõ. s. lubricitatẽ et lenitatẽ intestinoꝝ: et hec quæ vlcera sũt quicquid ex materia calida et acuta. Contigit nihilominus lenitas intestinoꝝ interdũ ex multitudie sanguis in stomacho: lubricati enĩ sũt ex multitudie humiditatẽ cibi ab eo. debilitaturq; ide virt̃ retẽtiua et p̃sequẽs egredit̃ cib̃ idigest̃: et hoc quæ ẽ fortior et maior causa huius morbi. Permixtio autẽ ratiõnis et vaniloquiũ contingit ex a partib̃ cerebri et dyasfragmatib̃: nec nõ etiã in statu febrili acutaz. Et quia huius a parta sũt vt plurimuz ex cholera citri. ideo posuit ea sub homo genere morboꝝ: vtz suffocatio et syncopis matricis: contingit mulierib̃ adeo vt videatur eẽ mortue: contingit autẽ morbus iste ex spermã corruptiõẽ et putrefactiõẽ in eaz matricib̃: vnde de tale sp̃ma necessitat sup se cho. ru. dominiũ. Et ob hoc etiã posuit morbũ istũ in hoc genere. Esset tamẽ puenientiũ vt appropriaret ipsũ frigiditati eo quod velis operationuz ablatio frigiditati appropriet sicut malitia opationũ et earũ magna itẽtio in fortitudie appropriet caliditati. cxij.

Tertiana iam fecim̃ mentionem in his quæ precesserũt et in summa febris est calor extraneus p̃ totũ corp̃ dispersus nocẽs opatõib̃ suis. Hec quæ febris ẽ vna ex eis quæ sub ea reponuntur. nã quã ex eis sũt in spiritib̃ quã in humorib̃ et quã in mẽbris radicalib̃. Que sũt in spiritibus

d dicunt̃ effimere que non transeunt die tertiam. Que autem sũt in humoribus sũt putride note. que quidem in cholericis: phlegmaticis: melancolicis: et sanguineis viduntur. Que vero sũt in mẽbris radicalib̃ sũt et ibi ce pote. Jam autem premisit istam rememorationem: de ficit nihilominus in his canticis perfecta relatio febrũ et apreatum tamen fuisset conueniens quod posuisset sup hoc capitulum spirituale. Et nos forsita ponemus super hoc: si nobis licuerit capitulum breue in fine horuz canticorum. Et febricitas quæ bene fit ex alio humore quã ex cholera: vt plurimũ tamẽ fit ex ea. Flux̃ autẽ sanguis p̃ secessũ ẽ ex cholera rubea q. s. cito cessat. Si autẽ flux̃ p̃dict̃ sit ab epẽ sciẽdũ quod ex eo ẽ duplex. vñ. s. q. ex vstione sanguinis contigit. Alio vero quod contingit ex episcopis debilitate. Et differentia quæ inter eos est: quonia in contigẽte ex vstione ẽ sanguis niger Sed in contigẽte ex debilitate episcopis est similis loture carnis: hoc est ad albedinẽ vergens et declinã. cxij.

e Tussis et dolor capitis et apostema quod scõz latum et longum in corpore dispergitur.

q Quædam species doloris capitis contingit ex spē chole ru. sed non omnes: et tussis quidem contingit ex cholera rubea fluxibus et reumatismis acutis

Sed aprea dilatans omni corpore hinc inde est formicæ non inde fit vnq; nisi ex cholera rubea. cxix.

e Fortis et acutus dolor aurium: et multitudo scabiei palpebrarum.

a Didit in hoc dolore conditionaliter fortitudinem quonia donec fortis et violentus non contingit nisi ex cholastica ru. Et similiter videtur esse de multitudine scabiei palpebrarum. cxv.

e Vlcera et apostemata in iuncturis et dolor pungitiuus et mordicatiuus in eisdem et fissura digitorum et panaricum vnguium et macule apparentes in corpore lentibus similes. et morbus cum citrinitate dentium et vesice dolor fortis.

d Dolor quidem fortis iuncturarum dominiũ cholere significat: et fortis dolor vesice: significat a parta

ipsius ex cholera citrina generatum. Et similiter citrinitas dentium significat cholere dominiũ in ei excessũ. cxvi.

e Tumor hereticus et fluxus sanguis et aqua exiis in extremitate oculi et citrinitas cutis variola

f Luxus quidem sanguineus contingit interdum ex acumine ipsius sanguinis: et interdum propter aliud. amor vero hereticus est morbus animalis

contingens cum complexione corporis. vnde patientes hunc morbum sũt fortes cholericis. vnde nescio qualiter aqua exiis in extremitate oculorum approprietur cholere. cxvij.

e Macule subtiles et nigre et oppilationes epatis et apostema matricis et pleuresis et casus et ablatio appetitus.

a Postemata quidem matricis sũt vt plurimũ ex cholera: similiter apreata dyasfragmatib̃: et hoc quonia matrix est nervosa: talia enĩ corpora nervosa et pãniculosa nõ potest humor penetrare nisi subtilis fuerit et calidus talis autẽ ẽ cholera. Ablatio appetitus contingit ex cholera ru. Nã frigiditate et siccitate viget appetitus: vnde est ac si diceret vigere ex eo quod delegatur a splene ad os stomachi ex hũore. s. frigido et sicco. cxviii.

e Vertigo et fissura labiorum et dolor vuez fortis fluxus ventris.

q Quædam quidem vertigo est que fit ex cholera. quedam vero que non fit ex ea: Et sic est de dolore vuez. Fortis tamen fluxus ventris dicit̃ a aboeiada non fit nisi ex cholera. cxix.

e Vlcus quod dilatatur et dubilet et tumor existens in ano.

v Vlcus quod dilatatur fit proculdubio ex cholera sed dubilet. i. a parta itriseca sũt ex grossa materia et colorata et grossities ani fit vt plurimuz ab alio quod ex cholera: et cum etiã fit ex ea fit ex cholera grossa. c.

e Pruritus et variola aut formica et erisipila et pulmonis vlcera.

f Labies autem sicca cum quo ẽ magnus pruritus et fortis contingit quæ ex cholera et sic etiã ẽ de variola. Est nihilominus possibile quod cum ea sit et dominetur sanguis: vtz formica fit vt plurimũ ex cholera et similiter contingit ex erisipila. Et vlceryb̃ autẽ pulmonis sũt quedã ex cholera et quã ex alio humore ifuso ad ipsum. cii.

t Cura quæ horuz ẽ sicut in cura febris tertiane pcedẽdũ: educat ergo cholera absq; phlogonia: et attẽdat ad ifrigidationẽ ipsorũ sicut in morbis sanguineis. vtz morbi cholici spiritualiter vniuectent̃. nã p̃dicti ambo morbi vniuocant̃ et conueniunt in caliditate nec nõ etiã in eo quod p̃ eã iferet patientib̃ nocumẽtũ: sũtant autẽ signa sup hos morbos signa signorũ dominiũ cholere signũ.

p Rcedat in omni cura horuz morboꝝ scõm meho dũ cure febris tertiane hoc ẽ in eis educat cholera p̃ter quod fiat phlebotomia. Et attẽdat qliter in frigidet sicut in morbis sanguineis. Et tamen spãle in istis et nõ in alijs quod humectet. Nã hi morbi associantur cum sanguineis in caliditate. Siccitas tamen in istis ẽ ppria sicut humiditas in sanguineis. Maior etiã debet ifrigidatio tertianis quod in sanguineis. Signa autẽ super causã horuz morboꝝ significancia sũt ex signis dominiũ cholere significancibus assumenda. quorum quidem relatio iam p̃cessit. cii.

o Quis quæ morbus ex hũore phlogico generatur ẽ sicut aqua tumidũ et laxũ paralisis et relatio dolor capitis de frigida et epilepsia.

m Quis quædem quorũ causa ẽ humor phlegmaticus sicut aqua tumida et laxa et paralisis. s. relaxa

tio alterius ex partibus corporis cum priuatione sensus et motus ipsius. Per epilepsiam vero intellexit morbum caducum seu oppilationem ex qua patiens cadit ad terram. ciiij.

T sicut scabies magna et grossa ipsius consistit in stipatio. et retentio et tumores colli. i. glandule. et squame capitis et obliuio et dolor aurium de frigida et boiar et macula alba seu morphea. et appostolica. tussis sicca et tortura oris.

Allam quidem est quod phlegma est omnium horum causa applicata enim est morbus in quo fit subito sensus et motus priuatio in toto corpore: que quidem aut nunquam curatur aut in paralysim transferretur et terminatur. Sed tortura oris est mollicies et relaxatio vnius ex duabus partibus faciei. Et spasmus seu tensio alterius: que quidem duabus de causis existit. scilicet humiditate relaxate et spasmo. Et cum contingit ex spasmo tunc est spasmata pars egra. Et cum contingit ex relaxatione tunc pars egra relaxatur. ciiij.

T sicut elefantis pedum. casus appetitus: et pediculi et tumor ani et ancharum et aqua oculorum et ipso: um dilatatio et fetor ascellerum.

Dicitur quod elefantia dicitur et tumor pedum et tybie per naturam que ex humore seu ex materia illucisusa generatur: generatur autem ut plurimum ex humore melico generatur et interdum ex humore phlegmatico. Interdum autem generatur casus appetitus sicut dicitur ex humore phlegmatico sicut ex humore colerico. et per aquam quod oculorum intelligit discendum aquam ad ipsos oculos: et ipso: um dilatatio: et extensio foraminis vultus in eis dicitur ex qua visus debilitatur: et huiusmodi dilatatio cum contingit ex relaxatio: et efficitur ex humore phlegmatico. Interdum et contingit ex siccitate. cv.

E passionibus ventris. sicut lubricitas intestinorum et vermes.

Abricitas quod est intestinorum generatur phlegmatico in suis existere aut in intestinis aut ambobus simul: sicut et generatur et ex vlcere morborum predictorum. cvi.

Erimies et ex humore phlegmatico generantur et difficultas per et secundum diem et retentionem in eodem.

Equeo bene imaginari quod humore phlegmatico sit causa difficultatis partem neque retentionis secundum nisi tamen per humore phlegmaticum magna piguedine intellexit. Cum enim mulier est multum pigra coarctatur et angustatur meatus matricis ipsius: et ideo per difficultatis efficitur: non enim est multum absonum rationi quod vultus expulsiva debilitatur ex dominio humoris phlegmatici: verum tamen humor phlegmaticus ex his in matrice est potius causa abortus quam causa retentionis fetus. cvij.

T dolor renum et febris quotidiana et frigiditas splenis et epatis et egressus seu eminentia umbilici. et passio cum egestione saniei.

Et febris quod est quotidiana intelligit febris de humore phlegmatico generatur et omni die affligentem. Et intelligit per frigiditatem splenis et epatis quod hec membra duo fuerit ex humore phlegmatico refrigerata. Dolor. n. renum interdum ex humore phlegmatico generatur. Et intelligit et per eminentiam umbilici rupturam ipsius. Hec autem ruptura contingit ratione intestinorum humorum tamen phlegmatici est causa per appationem et dilatationem illorum meatuum. Et per egestionem saniei: intelligit egestionem humoris phlegmatici. cvij.

T dolor artuum et nigredo corporis et virore cutis et supercilii aut ipsius suscedo. et morbus hydropticus sicut uterina carnositas et tympanites

Ydropisis sicut dicitur tres sunt species. scilicet aquosa in qua colligitur aqua sub velamine et puniculo in vete ex parte que quod est ex sono et gurgulatione cognoscitur que auditur et hic ideo mouetur. et ut plerumque causa huiusmodi hydropisis est in potestate attractio aquositate a renibus aut talis est dispositio predictae aquositate que renes refutat ipsam eo quod sit inaturalis. Et car

T dolor uentris. et cancer. et morphea et dolor capitis et vigiliarum in stantia.

Dolor quod est uentris pressus. i. tenasmon generatur ex ventositate et melancolicis: et etiam alijs ab eis: tumor et ex his sub hypochondrijs: est ut plurimum melancolicus. Cancer vero et morphea fiunt ex melancolica. Dolor etiam capitis interdum fit ex melancolica. Et similiter vigiliarum stantia contingit ratione siccitatis ipsius. cxij.

T aprea durum et lepra et quod ex cibo in corporibus corumpitur. et tussis sicca et splenis durities et uentositas.

Intelligit quod cibum que conuulsum ad acetositatem forte sic conuulsum ex melia. Tertium autem est et notum quod

nosa in qua quod est species hydropisis non sic perfecte transmutatur cibum quod ipsis membris assimilatur: sed mutat et peruertit in humores phlegmaticum et aquosum: et ideo tamen membra et relaxantur. idcirco est hec species hydropisis est facillime curationis ceteris et hoc quoniam humor phlegmaticus est seminutrimetum. Tertia vero est vetula que tympanites dicitur: cuius causa est deprauatio et destructio caloris a deo quod non imutet cibum ob hoc ut sit similis membro nutritio: sed solum ad vetositatem et sumositate unde non super est ei nisi actio caloris ipsius et absolute. Et hoc quoniam ita est in hac specie hydropisis. Forma caloris naturalis in tantum quod effectus calor absolutus peruenit ad hoc quod non agat nisi opera caloris in quantum est calor solum: et ob hoc etiam species hec hydropisis non recipit curam. cxij.

Rocedendum est in cura huiusmodi species. sicut procedit in cura pleuritis frigide et humide. Super cuius pleuritis utendum est signis positum in capitulo de

signis dominium humoris phlegmatici significatibus. Estque utendum in euacuatione horum morborum. eo quod retulimus in cura per quam euacuat phlegmaticus humor. Estque sequenter utendum in his corporibus his que corpus calefaciunt et exiccant. et cibo calido et subtili. et in summa curetur calefacientibus intus et exterius sicut fit in pali cum pills fetidis et similibus educiuis.

Quonia species male compositionis materialis perficitur ex duobus. Quorum vnum est alteratio et imutatio illius materie cum medicinis ea ad se peruertentibus cum suis

qualitatibus primis et rectificatis et quod ex malitia compositionis illius materie cum non sufficiunt predictae materiae in ipsius conuersione et transmutatione. hoc quod est iussit ipse cura morborum ex humore phlegmatico generatur predicta duo obseruetur: vnum inquit procedendo in cura huiusmodi species. Et postquam predictus humor educatus fuerit cum materia peruenit imutetur et alteretur per inter residuum ipsius cum medicinis et cibis calefacientibus et exiccantibus: et hoc quoniam compositio humoris phlegmatici frigida est et humida quod in summa faciendum est inter et extra. Induxit autem ad hoc exemplum in paralysi et in medicinis habentibus ex sui natura humoris phlegmatici educere: cuiusmodi sunt pills note medicinis. scilicet fetide et alie medicinie compositae in libris ad humoris phlegmaticum educendum.

Morbus morbus ex cholera nigra generatur in corpore est sicut verruca et febris quartana et morbus de epilepsia. polipus et spasmus.

Morbus morbi qui ex cholera nigra generantur in corpore sunt illi quos nunc referimus. scilicet verruca febris quartana: hi. n. ambo morbi non nisi ex cholera nigra generantur: verum epilepsia fit tamen ex phlegmate quod ex cholera nigra. Aprea etiam in naso generatur quod nomine animalis plures pedes habentis nominatur. scilicet polipus generatur ex cholera nigra. Spasmus vero fit vel ex humiditate phlegmatica vel ex siccitate: quoniam quemadmodum Galenus inquit sicut corde his duabus causis a deo tendunt et spasmantur donec rumpentur: sic et in nerui similiter rumpuntur ex spasmo

T dolor uentris. et cancer. et morphea et dolor capitis et vigiliarum in stantia.

Dolor quod est uentris pressus. i. tenasmon generatur ex ventositate et melancolicis: et etiam alijs ab eis: tumor et ex his sub hypochondrijs: est ut plurimum melancolicus. Cancer vero et morphea fiunt ex melancolica. Dolor etiam capitis interdum fit ex melancolica. Et similiter vigiliarum stantia contingit ratione siccitatis ipsius. cxij.

T aprea durum et lepra et quod ex cibo in corporibus corumpitur. et tussis sicca et splenis durities et uentositas.

Intelligit quod cibum que conuulsum ad acetositatem forte sic conuulsum ex melia. Tertium autem est et notum quod

apa dicitur sit ex ea et splenis et sistr durities et vetositas. cxiiij.
e Melancolia passio in capite et retentio urine in ea.

c Contigit forsitas quod melia sit causa retentiois urine rone verruce melie ex tribus in meatibus urine. cxiiij.
e Passio colica: alopecia et morsus canis rabidi.

Interdum contingit colica passio ex oppilatione melancolica in intestinis facta sicut contingit ex phlegmate et etiam ex ventositate ex apriteate. alopecia enim contingit ex iij. humoribus. cxv.

u Tunc et lac coagulatum in corpore et algore episcopi. Eorum ipsi intellexerunt quod lac coaguletur in corpore rone melie et quod et effretur epar interdum ex eadem. cxvi.

e Caninus appetit et rimulatio seu ruptura in antris facta et lapis factus in renibus et vesica et tumor achilae dolorosus et tumor in duobus lateribus seu hypochondriis factus. nec non et tumor in capite auribus palpebris et pedibus generatur.

Intellexit quod lapis renum et vesice interdum ex cholera nigra generetur. Tumor autem contingit ut plim ex eadem: quoniam spiritus sunt ex humore grosso et vetoso. cxvii.

Procedatur in hac specie morborum secundum quod proceditur in cura et regimine lepre. accipiantur quoque signa super ipsas ex causa signorum dominium melie significatum. euacuatur ergo cum epitho vel polipodio et cum aliis que retrulit. si autem utatur quod calefacientibus et humectantibus prosperabunt ipsius opera in eisdem.

In hoc capitulo inquit sicut in precedentibus quod sumatur signa supra dominium melie significata ex signis iam positum inter signa dominium cholere nigre significata. Incedatur quoque in cura omnium secundum curas lepre euacuando primo humore istum: postquam alterando et immutando et remansit ex eo cum medicinis ipsi ad se peruertentibus calidis.

Et humidis eo quod humor sit frigidus et sicus. i.

Est quoque iam perfectum primus regimen curationis. incipiamus nunc in operatione manuali ex qua faciam primum regimen in uenis magnis et paruis. et secundum faciam in carne. et tertium in ossibus.

Est quoque iam perfectum opera practice cum cibis et medicinis Incipit ex nunc loqui de opere manuali quod in partes tres diuiditur quoddam enim fit in uenis: et quoddam in carne aliud in ossibus. ii.

e Ex genere uenarum sunt quedam quas apimus et quedam que ligamus et in parte scidimus et sequstramus. Ene non pulsatiles sunt que minuuntur et aperiuuntur: sicut que ligamus et in parte sequstramus sunt pulsatiles quoniam cum minuuntur et scidunt non consolidantur ac

ciduntur morbus inde qui mater sanguinis appellatur. iij.

e Si autem mediana aperienda in omni morbo capitis et pectoris: sicut in apostemate ipsi. Ediana est aperienda in morbo capitis et pectoris sicut in apertibus ipsi: vel in ipsis gnatis: et hoc quoniam hec uena habet colligantiam cum uenis capitis et cum uena corporis. iij.

e Cephalica superior aperienda est in forti dolore capitis et fluxu sanguinis narium.

e Vena superior que cephalica applicatur et est uena capitis minuenda est in forti dolore capitis atque morbo.

e Inferior in medicatione nocuementorum pectori et pulmone contingendum.

Inferior quod est uena de basilica et est uena corporis cuius due sunt species. Quarum una appropinquat ascelle: et in alia quam intellexit. Et idcirco aperit in omni passio

one pectori contingente: et toti ei quod eidem supponitur. vi.

e Tunc dicuntur almerina arabis. in malitia morborum splenis et epatis.

b Eadem uene que sunt due basilice inferiores que etiam uene corporis notantur et existunt sicut basilica ascellaris.

e Tabernula basilice de funis brachii aperiri.

b De quidem fit ratione colligantie huius uene que funis brachii dicitur cum ipsa basilica. viij.

u Ene quoque timpanorum sunt in continuo dolorum ipsorum aperiende.

b De fit ideo quoniam euacuatio ex loco propinquo membro patienti necessitatur ex morbi antiquitate. ix.

e Existens post aures in emigranea et anti quo ulcere capitis.

b De etiam fit ratione affinitatis et colligantis. x.

f Ed que sunt in ambabus oculorum extremitatibus in morbis eorum aperiuntur.

i Intellexit quoque hoc esse faciendum in antiqis et cronis passionibus eorum: et hoc quia tunc intendimus locum magis propinquum eius in euone faciendum. xi.

e Minuat ex his in supremo capitis in ulceribus et apertibus seu pustulis in superficie et cute eius generatur. uene autem colli sunt in lepra aperiende.

b Due uene aperiuntur in lepra uuliter sicut patet experimento et ita forsitan est inuentum: et forte ipse habent colligantiam cum ipso splene. xij.

e Uena frontis est aperienda in passionibus oculi et in continuo dolore capitis. et tinea aperiatur etiam in parte posteriori ex his in continuo dolore capitis et existens inter nares meatu nasi ratione pustule seu uariole faciei existens sub lingua in squaria.

i In his quod est oibus intendimus extrahere aliquid sanguinis ex locis magis propinquis parti patienti quod minime faciendum est nisi cum morbus antiquatur et postquam constat quod non infundatur humores ad locum patientem. xiiij.

e Aperiat uena cauille in morbis intestinorum sub umbilico existentium ex saphe na existens in tibiis in morbo crurium.

f Aphena quidem est uena propinqua cauille a parte hominis intrinseca. xiiij.

e Minuatur sciatica in sciatica et uena pedis in accidentibus eius.

f Sciatica est in morbo ipsius aperienda. i. in dolore scie cum antiquatur et constat quod humores non infundatur amplius: et cum infundatur eius accitua. i. dolor apertus pedis uena. xv.

u Ene quoque pulsatiles sunt in dolore capitis incidende et sequstrandae: et in dolore oculi cum etiam timuerit ex uiolentia morbi ex fluxu et descensu aque ad locum.

b De quod fit quoniam quod est dolor capitis eius manus erit sicut infra uenas pulsatiles. viij. quod nos non possumus eas aperire sicut non pulsatiles: incidimus eas et sequstramus oio: et sic ligamus eas prius cum filo de serico abas eius extremitates et latera et postquam scidimus et diuidimus eas oio. Et sicut hoc uisum quod ex manu que descendit et egreditur ex ea sit aliquid portio aquositas ponite et ex his est uena pulsatili. xvi.

c Am etiam generabitur apostema ex aperi tione cum ipsius preter quod fluat sanguis ex ipsius superficie. incidemus et sequstrabimus eam uel cauterizabimus ipsam: aut si quis maluerit minuatur aut omnino abscindatur et sistatur fluxus sanguinis ab ea cum ligatura uel cauterio. deinde curetur cum medicinis quibus uulnera curantur: donec sanitati fuerit restitutus.

Fuidatur etiam et sequestratur vena pulsabilis in apertate ipsi facto ex ictu ratione alicui rei cadentis sup ipsu generat. n. ide aprea ex sanguine et tumet mebz i quo e vena pulsabilis apta cu no extiterit sanguis a superficie ipsi: et hoc e qd intellexit cu dixit. Cum etia generabit aprea ex apertioe ipsius: et est ac si diceret qd si superponatur ei medicina consolidatiua tumesceret ampli mebz et augetur ipsi aprea donec conuiperetur et putresceret. Cu igit generabit tale qde i venis pulsantibus curetur sic qd. scindatur tota vena in loco tumoris aut pars in qua est apertio fluere permittatur et cauterizetur. Incidat tamen vnu extremu ab alio postq ligata fuerint ipsius extrema aut fiat eius abscisio cuz igne. xvij.

Operibus autem in carne faciendis sunt scarificatio incisio et cauterizatio. sunt ex scarificationibus quedam quibus fluit sanguis a superficie cum ventosis. et hoc corporibus patientibus vlcera et variolas.

Intellexit q in quibusdam scarificatis suppositas ventosas post eoz scarificatione: vnde fluit tuc sanguis mebz scarificati i ventosis: hoc autem fit ideo vt malus sanguis exis corruptus prope cutem corporis extrahatur pro tanto inquit et hoc supple est faciendum in corporibus patientium vlcera et variolas: quoniam materia horum morborum consistit in cute corporis. xvij.

Omnibus autem ventosas sine scarificatioe in eo in quo intendimus solum euulsione et diuersionem materie.

Quandoque ponende sunt ventose sine scarificationem sicut cum intendimus attrahere et diuertere sanguinem ab vna parte corporis ad aliam et sic ponuntur ventose sub mammis cum est superfluus menstruorum in mulieribus fluxus et super epar et splene in fluxu sanguinis narium superfluo. xix.

Interdum coniungimus eas vacuas: et interdum cum toto vrente ad consumendum illius loci vetositates. et ad rectificandum mebrorum malitiam cum caliditate.

Intellexit q interdum fit appositio vtose sine scarificatioe cu igne: no tamen ratioe successiois: Si fit appositio hui vtose ad psumedum vetositates fortes dolores in stomacho et in intestinis generantes et etiam ad calefacienda membra in frigidata. xx.

Quod scinditur est sicut clavi et altezar. Intellexit p altezar scdm opinionem meaz apostema i palpebz p iuersionem palpebrarum patetia. xxi. **O**mnne quod superfluit et putrefit in extremitatibus sicut hasbeia nasi. et digitus superfluus aut inseparabilis coniunctus. et coniunctio palpebrarum.

Intellexit hoc faciendum esse cum nascitur infans cum aliquo horum accidentium et intellexit per hasbeia nasi carnem generatur similem reptili plurimum pedum. i. polipo aut porcellio: et homo est verum cum non est magis cancerosa. xxij.

Et yvea eminens et preutium claudens canalem virge.

Hec qd eminet ratioe variola et pustularum prece detu et puciu claudit virgam ratioe vlceris qd i eo natum fuit: aut quia puer sic natus fuit. xxij.

Et caro in vlcere inaturaliter aucta et putrefacta et vicus ex contusione putrefactum.

Abscisio quidem huius cum ferro congruit amplius q ipsius extirpatio cum medicinis putrefa

ctiuis: et quonia cum medicine putrefactine conuolunt carnem malam et illaudabile ledunt et conuolunt etiam aliquantum ex carne sana et sic remanet corruptio. nec etiam curatur vlcus tali modo perfecte et omnino. xxij.

Et etiam abscindendum q innaturaliter augetur in lingua et q cadet in auribus.

Intellexit q nodus in lingua generatus abscindatur et pars aurium posteriorum abscindatur ad extrahendum qd cecidit in eis. xxv.

Et etiam caro icidenda super vitu i mebro fixum et profundatum: spinam aut festucam vt inde predicta extrahantur. mame etia hominu abscindatur et varices in tybiis apparentes.

Abscidunt qd mamille hominu cum mamillis mulierum simulatur: varices autem sunt qda vene valde grosse i tybiis apparentes plene huiusmodi grossis et melicis. Et accidit vt plurimu valde laboratib. xxvi.

Thoaisar et nouaisar.

Diaissar e caro inaturaliter aucta i ore ani: s; noissar sunt fistule appese circa labias et tunicas duras q sine icidoe et euulsione pdictarum pellicularum minime curantur. Docet autem qd earum abscisio fiat vt plurimum cum ferro: quoniam medicine non sunt potentes i hoc: aut augent et magnificat mebz nocumetus. xxvij.

Et q fuerit iam denigratum ex piguedine aut putrefactum ex carne.

Et piguedine itellexit zirbu iustina velantem et hoc q interdum egreditur zirbus et denigrat si qd fuerit negligens in repositione ipsius. xxvij.

Et etiam omne illud de quo elongatur vulua et omne qd augetur super gingiuas.

Intellexit qd extremitate qd vulue conigiu interdum apreata cronica qbus ipsa relaxatur nec curatur ab eis absq incisione: Et interdum etiam generatur fistule in gingiuis que etia no curatur nisi cum icidoe. xxix.

Abscindatur etiam caro vene madan. et omne quod nobis aures claudit et obrurat.

Ene qua madam dicit est morib qda q i regionib calidis generatur. interdum enim nascitur i tybia qda vena magna cuius extremitas egreditur foras nec cessat sic egredi a corpore et augetur. Et medici quidem inuolunt ipsam et ligant cuz plumbo aut alia re grani donec esset eius pullulatio et consumatur et cadat. Et Gal. qd dem refert se eam nunq vidisse. xxx.

Omnne qd existit super visum et velat ipsu et qd denigratur in nobis ex preputio et qd claudit anum et ruffea et satera et ruffra et no habens sexum manifestum et ruptura vmbilici.

Alsea est aprea durum. Sed satero est inuersione palpebrarum et ruffra est vnguis. Et ruptura vmbilici contingit ex intestinis aut zirbo. xxxi.

Tuulnus qd contingit ex omni eo qd scindis uniuersaliter cura cum sutura. et omne membrum uulneratum consolidando.

Intellexit q cura vulneris magni contingentis ex abscisioe cuiuscunq e sutura. sic etia curat vulnu magnum cu consolidatiuis donec psolidet. xxxij.

Omnne corpus cauterizatur ad sistendum e morosagaz sanguinis a vena pulsabili aut apertione uene magne fatigante medicum in sistendo fluxum sanguinis ab ea.